

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 12 Grudnia v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 3 grudnia.

Przez n a y w y ż s z e ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane:

D. 16 listopada. Rządca Kancellaryi Jenerał-Gubernatora Nowo Rossyjskiego i Bessarabskiego, Rządca Stanu *Leksa*, naznaczony Dyrektorem Kancellaryi Ministra Spraw Wewnętrznych.D. 18 listopada. Wice Dyrektor Departamentu handlu zewnętrznego, Rzeczywisty Rządca Stanu, *Oreus*, naznaczony Członkiem Rady Ministra Skarbu.Półkownik *Eliasz Rajewski*, Urzędnik w Ministerjum Skarbu do osobnych poleceń, mianowany Rzeczywistym Rządca Stanu.D. 20 listopada. Ober-Kwatermistrz 3go Korpusu Odwodowego Jazdy, Jenerałowego Sztabu Półkownik *von Bradke*, przy zupełnym z przyczyny choroby, uwolnieniu ze służby wojskowej wyniesiony na Rzeczywistego Rządca Stanu i przyłączony do Ministerjum Narodowego Oświecenia.D. 24 listopada. Senator Jenerał-Porucznik, *Nazimow*, na własną prośbę, z przyczyny słabości zdrowia, zupełnie uwolniony ze służby.— Przez n a y w y ż s z y ukaz J. C. M. do Kantora Dworu, d. 19 listopada, Paź *Sergiusz Xiążę Trubeckoj*, mianowany Kamer-Paziem.

— Przez n a y w y ż s z y ukaz J. C. M. dany Ministrowi Spraw Wewnętrznych d. 4 listopada, za staraniem Marszałków Dworzeństwa Gubernii Mińskiej i byłego Mińskiego Czasowego Wojennego Gubernatora, o przemianę czasu będących w mieście Mińsku kontraktów, nie znajdując do tego żadnych przeszkód, n i y w y ż e y rozkazano, zgodnie z wnioskiem tegoż P. Ministra, czas ten naznaczyć na przyszłość od 24 maja po 24 czerwca, ustanawiając w tymże czasie w Mińsku i jarmark. (G.S.)

— Rozkazem dziennym CESARSKIM z 28 listopada b. r. Dowódca 3ey bryg. 15-y dyw. piechoty, Jenerał-major *Gervais 2gi*, mianowany Dowódcą 3ey bryg. 14ey dyw. piechoty. — Dowódzący tą ostatnią brygadą, liczący się w wojsku Pułkownik *Potemkin 3ci*, Dowódcą 3ą bryg. 15tey dyw. piechoty. (T.P.)

— Ukazy Rządzącego Senatu:

1) D. 24 listopada z 1go Departamentu: o rozciągnięciu na Tauryckie Mahometañskie Duchowieństwo prawideł, objętych w ukazie Senackim 21 września 1826, względem utrzymywania ksiąg metrykowych.

2) D. 29 listopada z 1go Departamentu, ażeby odtąd nie czyniono przedstawień o przeznaczenie na koszt skarbowy albo na pensjonarzów JEGO CESARSKIEY MOŚCI kogokolwiek do liczby 50 o własnym koszcie wychowanców Liceum Carsko-Sielskiego.

3) D. 29 listopada, z 1go Departamentu, o uznanie kupca *Wilhelma Blessiga*, Konsulem Oldenburskim w St. Petersburgu.4) D. 30 listopada z 1go Departamentu, o święceniu dnia narodzin Wielkiego Xiążęcia *Michała* *Nikołajewicza* 13 października, a imienin d. 8 listopada.

5) D. 30 listopada z 1go Departamentu, o liczeniu przy pobieraniu w 1833 roku poszlin rubla srebrnego po 3 ruble 60 kopiejek.

6) D. 30 listopada z 1go Departamentu, o porządku w podawaniu do Izby Skarbowych wiadomości o zasiewie i urodzaju zboż, i o stanie zapasów w wiejskich magazynach włościów skarbowych.

7) D. 30 listopada z Połączonego Zebrania

pierwszych trzech Departamentów, o zasadach, na jakich Duchowieństwo może dozwolić zabudowania się na ziemi, do funduszu należącej. — Nie inaczej może dozwalać, jak za rozstrzygnięciem Dyecezalnego Biskupa i to na pewną liczbę lat z zastrzeżeniem, iżby potem razem z ziemią mogło przejść we władanie duchowne i samo zabudowanie, odcieżby za zgodą na wynagrodzenie za nie dzierżawą. (G.S.)

— Do Petersburga przybyli: 24 z. m. z Wilna, Jenerał-porucznik *Szkurin*; — Z Kijowa, zostający przy Głównowodzącym 1ą armiją do szczególnych poleceń Jenerał-major *Chomutow* — 25 z. Warszawy tameczny Wojenny Gubernator Jenerał jazdy Hr. *Witte*; — 27go, z Kijowa, Jenerał adjutant *Lewaszow*. Wyjechali: 27go, do Moskwy, Ober prokurator Najświętszego Synodu Xię *Meszczerski*; do Rygi, Dymiss. Rzeczywisty Rządca Stanu *Born*.

— Departament zagranicznego handlu ogłasza, iż woda kolońska, przywożona we fiaskach, chociaż nieszlifowanych, lecz mających desenie, poczytuje się za towar zabroniony.

— Departament rękodziel i handlu wewnętrznego ogłasza, iż termin danego w 1819 r. przywileju kupcowi tutejszemu *Bitspage*, us machinę do nabijania jedwabnych i bawełnianych materyj, już upłynął. Przywilej, opis i rysunki tej maszyny ogłoszone zostały w Nrze 10 dziennika rękodziel.

— Tutejsza gazeta handlowa zawiera już ogłoszenie mający się tu odbyć w roku przyszłym w maju wystawy rossyjskich wyrobów, podobnej do tych, jakie już były w 1829 r. tu w Petersburgu i w 1831 r. w Moskwie.

— W czasie tegorocznej żeglugi wywieziono z tutejszego portu potażu beczek 14 308, a w nich pudow 380 947. Najwięcej wystąpiły domy handlowe *Hanf* (2616 becz.), *Kapher* (1279 beczek), *Guichard* i spółka (1125 becz.) i t. d. (T.P.)

Troki dnia 9 grudnia.

Dnia 6 t. m., dla uroczystego obchodzenia Wysokich Imienin NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEROMOŚCI, *NIKOŁAJA* Igo, Oficerowie, Urzędnicy i Obywatele tutejszego Powiatu, oraz Magistratu i Miasta, zrana około godziny 10tey, zgromadzili się do J.W. Sprawującego Obowiązki Wojennego Naczelnika, Majora i Kawalera *Haegerstedta*, a po złożeniu szczerych powinszowań wiernych poddanych, udali się dla znieśnienia dziękczynnych modłów w świątyni Najwyższego Dawcy szczęścia Państwa, w obdarzeniu go mądrym i dobrotliwym MONARCHĄ, z prośbą o najdłuższe panowanie JEGO CESARSKIEY MOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU CESARSKIEGO. Mszą ś. z asystencyą Duchowieństwa, w obecności Oficerów, Urzędników, i licznie na tę uroczystość z okolic zgromadzonych Obywateli, i wszelkiego stanu mieszkańców, celebrował, a potem zaintonował *Te Deum*, JX. Dom. *Jasiński*. Wieczorem domy miasta były oświetlone. Przed mieszkaniem J.W. Sprawującego obowiązki Naczelnika Wojennego, jaśniała przeczrysta cyfra JEGO CESARSKIEY MOŚCI.U J.W. Zastępcy Marszałka Powiatu, *Skarżyńskiego*, był tego dnia wieczór z tańcami. Zgromadzenie, wśród prawdziwej weselości, wszystkich ożywiających, po wieczery, podczas której spełniono zdrowie NAYJAŚNIEJSZEGO SOLENNIZANTA z życzeniem lat najdłuższych i szczęśliwego Panowania JEGO CESARSKIEY MOŚCI i całej RODZINY CESARSKIEY, zabawy i tańce przeciągnęły się prawie do dnia białego.

Warszawa dnia 15 grudnia.

W Inwalidzie Ruskim z dnia 4 b. m. jest następujący artykuł: „N. CESARZ Jmć oświadczył szczególne Swoje Monarsze zadowolenie, Warszawskiemu Wojeńnemu Gubernatorowi, Jenerałowi Jazdy Hrabiemu *Witt*, za odznaczającą się gorliwość i nieustającą czynność w wykonywaniu trudnych obowiązków jego urzędowania.”

Dnia 4 b. m. w Krakowie rozstał się z tym światem ś. p. JW. Frederyk Wilhem Konstanty Baron de *Knobelsdorff*, Szambelan, Radca Legacyi i Rezydent N. Króla Jmci Pruskiego przy Rządzie Wolnego miasta *Krakowa*. (G.W.)

PRUSSY.

Berlin d. 11 grudnia.

Dysseldorfska gazeta zawiera następującą wiadomość od granicy zachodniej z dnia 6 b. m. „Od trzech dni rozlegają się gromy dźwięk z Antwerpii do nas. Wczoray panująca cisza w powietrzu dozwoliła nam dokładnie je słyszeć. W okolicy Venloo znaczny zgromadził się korpus wojska belgijskiego.”

Podróźni, którzy dnia 6 grudnia po południu z Akwisgranu do Kolonii przybyli, opowiadają, że przez całą noc z 5 na 6 i podczas dnia następnego słyszeli straszny huk dział. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 6 grudnia.

Wczoray nie odebrał rząd żadnych wiadomości wprost z cytadelli Antwerpskiej, czytamy tylko w *Staats-Courant*: Podług otrzymanych wiadomości od floty na Skaldzie, zdaje się, że związek z cytadellą Antwerpską już od d. 2 b. m. przerwany został. Tegoż dnia wieczorem dwóch ochotników na małym baciku powieźli rozkazy Kapitana *Koopmann* do okrętu *Komet*. Za powrotem opowiadali oni, iż w tymże dniu rano zrobili wycieczkę, w której utracili 3 zabitych i jednego w niewolę wziętego. (G.W.)

Amsterdamer Handelsblatt donosi: Bomby Francuzkie po większej części padają do Skaldy. Hollendrzy zniszczyli całą baterię *Montebello* i 4 Francuzkie działa demontowali. Porobiono tu wielkie zakłady, iż Francuzi do dnia 1 stycznia jeszcze stać będą przed cytadellą.

Donoszą znad granicy Belgijskiej: wczoray rozesta się wieść, że *Antwerpia* stoi w płomieniach; pokazało się jednak, że to były domy we wsi *Berchem*, których się kilka spaliło. (G.W.)

Antwerpia d. 7 grudnia.

Luneta *St. Laurent*, jak mówią, zadała wczoray 52 pułkowi, który ją bagaetem chciał zdobyć, znaczną klęskę; warowne to miejsce nie jest tyle uszkodzone, jak mniemano; przez półtorej godziny w wieczór odpowiadało ciągle tegim ogniem na nasze strzały.

Wczoray w wieczór słyszano mocną kanonadę z *Calloo* i *St. Marie*, w bliskości ostatniego miejsca dwa domy zapalone zostały. O godzinie 11tej rano. Zaowu huk armat daje się słyszeć w kierunku *Calloo*.

Journal du Commerce d'Anvers pisze: Baterie Francuzkie, których strzały źle były wyrachowane, rzuciły 9 kul do miasta, jeden człowiek był zabity i dwóch pokaleczonych.

O godzinie 10tej zapalony został magazyn bomb, bastion *Alba N. 2*, w 10 minut później nastąpiła eksplozja. Mniemają, iż 150 do 180 bomb w nim się znajdowało. Bomba, z baterii N. 3 lub 4 rzucona, miała go zapalić. (G.W.)

Bruksella d. 2 grudnia.

Wszystko zapowiada, że jutro rozpocznie się strzelanie do cytadelli.

Wczoray zrobiono z cytadelli wycieczkę, dla wprowadzenia do zamku *St. Laurent* wzmocnienia, lecz została ze stratą kilku jeńców odpędzona. W nocy zrobiono jeszcze dwie wycieczki, które się ograniczyły na spaleniu kilku domów pod warownem miejscem *Kiel*.

Xiążę *Orleanu* miał być w niebezpieczeństwie utraty życia, gdyż bomba padła przed nim natychmiast w bliskości pęka.

Jutro jest dzień *S. Barbary*, Patronki artyllerystów, którzy jutro, zapewne, będą ją chcieli uczcić i godnie uświęcić.

— Dnia 3 —

Dzienniki tutejsze piszą: „Dwojakie poruszenia dają się spostrzeżać w wojsku Francuzkiem. Kiedy jedne pułki zbierają się około *Antwerpii*, drugie gromadzą się nad granicą *Hollandyi*, gdzie nastąpiły poruszenia wojsk *Hollenderskich*; jakóż podług urzędowych doniesień, przeszło 45.000 *Hollandrów* stoi między *Breda* i *Bergen op-Zoom*, w zamiarze, jak się zdaje z ich poruszeń, zrobienia dywersyi w oblężeniu. Przeszło 25.000 *Francuzów* stanęło na lewem skrzydle armii *Belgijskiej* na przeciw *Hollandrom*, a inne oddziały mają jeszcze nadejść. Prócz *Perle* i *St. Marie* osadzili *Francuzi* na drugiej stronie *Skaldy Calloo*.”

— W tej chwili odbieramy wiadomość, iż w okolicy *Strobrugge*, na granicy *Flandryi*, w gminie *Maldeghem*, miało przyjsć do utarczki między oddziałem wojska *Belgijskiego* a *Hollandrami*. Jenerał *Niellon* udał się tam natychmiast.

— *Mnito*: tutejszy zawiera w swej urzędowej części 1szy biulet, a z *Francuzkiej* głównej kwatery w słowach następujących:

Z głównej kwatery w *Antwerpii* dnia 4 Grudnia o godzinie trzeciej po południu 1832. W nocy i dziś do południa uzbrojoną została reszta baterii. O godzinie 11 dano znak, i w jednej chwili wszystkie baterie otworzono. Działa w *Montebello* rozpoczęły ogień do cytadelli. Twierdza rzadko się odstrzeliwała; do godziny 3ciej nie zrobiono żadnego strzału do miasta; z tém wszystkiem przedsięwzięto wszelkie środki ostrożności. Kanonierzy *Belgijscy* stoją przyśwanych działach, wymierzonych przeciw działom warownym cytadelli, od strony miasta. Flotta *Hollenderska* nie robi żadnego poruszenia.

Podszef sztabu (podp.) *Chapelle*.

Xiążęta *Orleanu* i *Nemours* powrócili do swej głównej kwatery.

Journal d'Anvers pisze: „Postępowanie Jenerała *Chassé* jest nie do pojęcia; nie można się dosyć wydziwić jego słabemu odporowi.”

W jednej z wczorszych wycieczek, zabrali *Hollendrzy* 30tu *Francuzów* w niewolę.

Wydano rozkaz do sprowadzania faszyn jak najszybciej do *Berchem*. Marszałek znajduje się ciągle w przykopach.

— Dnia 6 —

Tenże *Monitor* udziela dziś drugi biuletyn armii *Francuzkiej*: — Główna kwatera w *Antwerpii* dnia piątego o południu. Roboty oblężnicze postępują spiesznie, posunięte już zostały do krytych dróg przy zamku *St. Laurent*; największe trudności są zwyciężone. Artyllerya rozwinęła największą siłę i przezorność, uzbroiwszy baterie na lewej stronie; cztery baterie moździerzy są także w zupełności urządzone; wczoray o godzinie 5tej w wieczór ustał ogień z cytadelli; w nocy ograniczono się na rzucaniu bomb do cytadelli, ale od dziś rana baterie rozpoczęły ogień we wszystkich kierunkach do cytadelli, która, przy rzadkich strzałach działowych, rzuca niekiedy bomby, które pękają w powietrzu. Wojska *Francuzkie* prowadzą roboty z największą czynnością. W kilku miejscach cytadelli wybuchną ogień.

— Dnia 7 —

Monitor dzisiejszy donosi: „Wczoray w wieczór nie przysłano do Ministerium wojny żadnych urzędowych wiadomości od armii oblegającej.

Wczorayszego dnia przekonano się, że szturm na lunetę *St-Laurent*, nie jest jeszcze do wykonania. Zajmują się teraz przeto uwieńczeniem (najbliższém otoczeniem) jej drogi krytej, przystępując do formalnego ataku.

Obrachowano, że 25 000 faszyn i 4000 worków ziemi, potrzeba jest dla zabezpieczenia fosy pod cytadellą, gdy nadejdzie chwila robienia wyłomów.”

Berchem d. 4 grudnia.

O godzinie 11tej rano. W tej chwili Marszałek *Gérard* wydał rozkaz rozpoczęcia ognia. Bateria 5ta zrobiła pierwszy strzał, i w tej chwili

li wszystkie baterye razem się odezwały. Marszałek udaje się do każdej bateryi, dla zachęcania żołnierzy; cyradella odpowiada zawsze rzadkimi strzałami.

Baterya zamku *Montebello* demontowała dwa działa cyradelli. O godzinie zey po południu. Ogień ciągle jest utrzymywany z obudwóch stron. Wielki dym się wznosi i nie pozwala uważać skutku działań.

— Dnia 5 —

Marszałek *Gérard* i Xiążę *Nemours* znaydowali się w przybliżach pod *St. Laurent*. Młody Xiążę okazywał wiele zimney krwi i odwagi; razem z Marszałkiem został osypany ziemią, którą pęknięta bomba rzuciła.

— Dnia 6 —

Atak na lunetę *St. Laurent* nie był tey nocy wykonany. Strzelają do jey lewego czoła z 24-rofuntowych dział. Na *Skaldzie*, spostrzeżono palący się okręt; mówią, iż to był kupiecki, który Jenerał *Chassé* kazał przerobić na pływającą baterya. W tey chwili przywieziono tu ośm bomb do nowego nadzwyczajney wielkości moździerza; wszyscy biegają do oglądania tych ogromnych mass, które latającymi minami nazywają.

Xiążę *Orleanu*, który nayspierwiew miał zaszczyt dowodzić w przybliżach, ma dziś sam prowadzić do szturm na lunetę *St. Laurent*. Król *Leopold* ma przybyć dnia dzisiejszego dla widzenia tey operacyi.

— Dnia 7 —

Wczoray po południu Hollendrzy zrobili wycieczkę z lunety *St. Laurent*, lecz zostali odparci; o godzinie 11 w wieczor zrobili powtórny wycieczkę dla zniszczenia naszych szańców, co im się wcale nie powiodło. (G.W.)

BAWARYA.

Monachium dnia 2 grudnia.

Jutro odjeżdża Król *Otto* do Grecyi, Król i Królowa odprowadzą go do *Benediktbeuern*, zkąd po wspianiałym obiedzie, powrócą do stolicy. Członkowie Rządu Greckiego wyjadą kilka godzin później. Dyrektor *Greiner* ma dopiero za 8 dni udać się za nimi.

Wszyscy, do Grecyi udający się Bawarczykowie, tak cywilni jak wojskowi, wylądować mają na *Korfu*, zkąd Król *Otto* z całą świtą popłynie do Grecyi.

Gazeta Monachijska pisze z *Monachium* z d. 18 listopada: Szczęśliwy obrót, jaki los Grecyi wziął w nowszych czasach, musi koniecznie przede wszystkim mieć błogi wpływ na naszą uczącą się młodzież, dla której *Hellada* przez kilkolatnie klasyczne nauki, stała się niejako duchową oyczyną, a radość ich tém bardziej jest ożywiona, gdy potomek naszego Królewskiego domu, wstępuje na tron kraju, ową przed wiekami kolebkę wszystkich umiejętności, kunsztów i ludzkości, śród błogosławieństwa wszystkich wiernych Bawarczyków. Tém radośnym uczuciem ożywiona młodzież tutejszey akademii udała się o godzinie 6 wieczorem w nieprzezyranym orszaku z pochodniami, na którego czele była muzyka, do rezydentcy Królewskiej, gdzie deputacya, z ich grona wybrana, podczas, gdy w wielkim kole, utworzonym z niosących pochodnie, na podwórzu Cesarskim odegrano różne sztuki, przy ponawianych odgłosach radości, miała szczęście wynurzyć naszemu Królowi i Królowi *Otonowi* Greckiemu pełne uszanowania życzenia, nayuprzejmiej przez nich była przyjęta.

— Dnia 4 —

Dnia wczorayszego przybył tu Poseł Turecki, *Mehemet Namuk*, i wkrótce w dalszą, do *Londonu*, udać się ma podróż.

Członkowie Greckiey Deputacyi, Admirał *Miaulis*, Jenerał *Bozaris* i Jenerał *Klapalans*, otrzymali krzyże komandorskie orderu cywilney zastęgi Korony Bawarskiej, a ich Adjutanci udarowani zostali brylantowemi pierścieniami. (G.W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 29 listopada.

Monitor urzędowie zbija rozgłoszone przez

inne gazety wieści, o widzeniu się panny *Bourry* (jest to imie dziewczyny, która uratować miała Króla, przez targnienie ręki mordercy na moście Królewskim) z Królem, Królową, ani żadną z osób rodziny panującej, nie mniej jak z ministrem spraw wewnętrznych *P. Thiers*, który jey nie widział ani przed, ani po wypadku 19 listopada. I, chociaż pomieniona panna stawiała się w *Tuileries* i w hotelu *P. Thiers*, odesłano ją tylko stamtąd do prefektury policyi.

— Okazuje się z jednego raportu *P. d'Argout*, iż organizacya gwardyi narodowych ukończoną już została w 35,000 gmin. Ogół milicyi obywatelskiej, nie licząc 1,950,000 wojska odwodowego, wynosi 3,800,000 ludzi, pomiędzy których rozdano niedawno 907,979 strzelb, i 340,000 szabel. Artyllerya gwardyi narodowej składa się ze 420 dział po miastach otwartych i 210 dział po twierdzach i na brzegach. Po obliczeniu gwardyi narodowej ruchomey, ukończonem już w 68 departamentach, okazało się w nich 927,000 ludzi nieżonatych, od lat 20 do 35, tak, iż siły gwardyi narodowej ruchomey we wszystkich 86 departamentach liczyć można na 1,231,100 ludzi.

— Xiążę *de Beaumont* zrzekł się teraz nadaney mu godności *Para Francyi*. (T.P.)

— Dnia 1 grudnia —

W czasie onegdayszych posiedzeń, Król posyłał kilka razy, po wiadomości o rozprawach. Zaledwo *Odillon-Barrot* opuścił mównicę, *Pan Delaborde* posłał Królowi stenograficznie zbraną mowę.

Wczoray *Pan Dupin* dał wielki wieczór w swém urzędowym mieszkaniu. Towarzystwo było bardzo liczne; składało się z deputowanych różney barwy, wielu *Parów* i niektórych członków ciała prawodawczego.

Królewski Prokurator w *Blaye*, na wniosek Prokuratora jeneralnego w *Rennes*, żądał od Gubernatora cyradelli, ażeby Panna *Kersabiec* została wydana sądom, końcem odpowiedzi na na wystosowany przeciw niey proces.

Wyszło zpod prassy małe pismko pod tytułem: *Pierwsza Filipika* do Króla *Ludwika Filipa*, przez *Parfait*, które zostało przez policyę zabrane.

Celem podróży *Hrabiego Ofalia*, którą za kilka dni przedsięwzięmie do *Madrytu*, nie jest, podług *Gazette de France*, objęcie wydziału w gabinecie, lecz osobiste przekonanie się o stanie rzeczy w jego oycyzynie. Naco udzielone mu zostało od rządu pozwolenie, dla czego też pozostawił córkę i cały dóm w dawnym stanie. *P. Zea Bermudez*, brat Ministra tegoż nazwiska, sekretarz Poselstwa zastępować go będzie tymczasowicie.

Baron Hyde de Neuville użala się w *Courrier de l'Europe*, że list jego do Xiężney *Berry* Marszałek *Sault* zwrócił, z wiadomieniem, iż rząd zabronił wszelkich związków z Xiężną.

(G.W.)

— Dnia 3 —

Z *Blaye* piszą pod dniem 28 listopada: „Xiężna *Berry* zdrowa zupełnie w swoim więzieniu; komendant cyradelli okazuje naywiększą dla niey delikatność. Pod czas stołu, na przechadzce po ogrodzie i w jey pokojach, zostawiona jest sama z swojemi towarzyszami nieszczęścia; żandarmowie postępują na nią tylko w czasie przechadzki po watach. Tutejszy pleban, mianowany przez Prezydenta Ministrów jałmużnikiem cyradelli, otrzymał także pozwolenie przybywania każdego czasu. — Pewien Amerykanin, mieszkający w *Bordeaux*, przysłał Xiężnie w darze bardzo kosztowną zieloną papugę; przypuszczenie tego pięknego ptaka znayduje trudności; prawda, iż jey kolor cechuje coś burzliwego; ma ona bardzo dobrze umieć gadać; spodziewać się wypadu, że po niejakiem wysłuchaniu jey delikatnych i przyjemnych słówek, oprócz tych, których ją nauczoło dla przyszley swey dostoyney władczyni, na jey usługi przypuszczona będzie.”

Pułkownik *Foy*, wysłany do *Blaye* z zleceniami, powrócił tutaj. Przed dwoma dniami wy-

stany został drugi adjutant ministra wojny, pułkownik Guyot.

Pierwsze wydanie nowego pisma pod tytułem: „Madame, Nantes, Blaye, Paris”, zabrane zostało przez policję.

Obcy wychodnie, którzy przed kilkoma miesiącami wysiedli byli na wyspie Aix, otrzymali teraz pozwolenie udania się do zakładów swoich krajowców, istniejących w Puy i Bourges.

Rozumiano w Madrycie, że Król od 19 z. m. obejmuje sam rząd państwa; tymczasem pokazuje się, że Królowa ciągle pozostaje jako panująca rejentka. (G.C.)

— Dnia 4 —

Od czasu otwarcia Izby, cztery wielkie obiady dane były w *Tuileries*, na które Król kolejno zapraszał wszystkich deputowanych, którzy mu złożyli powinszowanie, po uczynionym zamachu w dniu 19 listopada. Po jednym z takich obiadów wczoraj wezwał Król Pana *Lafitte* na rozmowę prywatną, która przeszła pół trzeciej godziny trwała.

Na wczorayszym posiedzeniu Izby Deputowanych, między innemi P. *Devaux* odczytał propozycją względem projektu do prawa, tyczącego się odpowiedzialności Ministrów, zamawiając sobie jego rozwinięcie na później. Gdy Pan *Devaux* opuścił mównicę, Wielki Pieczętarz oświadczył, iż sam za kilka dni poda projekt w tym samym przedmiocie. Po porządku dziennym przystąpiono do dalszych obrad za projektem do adresu. Do paragrafu 10go dodane zostało wspomnienie zmarłego Ministra *Perrier*. Późem przystąpiono do głosowania na cały adres, który większością 233 głosów przeciw 119 przyjęty został.

Dziś o godzinie dwunastej w południe wielka Deputacja z adresem, jako odpowiedzią na mowę od tronu, do Króla wprowadzoną została. Wszyscy Ministrowie w paradnych ubiorach byli przytomni tej audyencji.

Za otwarciem dzisiejszego posiedzenia Izby Deputowanych, Prezes zdał sprawę z przyjęcia przez Króla wielkiej Deputacji, oraz udzielił odpowiedź Królewską, która jest w następujących słowach:

„Mości Panowie Deputowani! Adres, który mi składacie, wzbudza we mnie zupełne zadowolenie. Uczuciami w nim wynurzonemi wzruszony jestem równie, jak wtenczas, kiedyście mię przed kilku dniami z powodu zamachu otoczyli. Pośród pięciu synów, których ra obronę Francji zostawiam, mniey dbam na kary godne zamachy facyonistów. Wszystkie moje życzenia poświęcam wolności, szczęściu i sławie Francji. Też same są i wasze życzenia. Rząd mój szczerze usiłuje przywieść takowe do skutku, lecz tylko przy waszej pomocy, skutecznie tym celem zajmować się może. Mam się za szczęśliwego, że podzielacie jego zamiary, co jest dla mnie najsławniejszą rękocymsią jego roztropności. Tak szczęśliwa zgodność między władzami zapewni utrzymanie porządku i praw, przywiedzie pomyślność kraju do najwyższej świetności, i w Europie wzbudzi to zaufanie, które się stanie podstawą powszechnego pokoju. Wkrótce uyrzemy powracających z honorem na ziemię oczyszczoną naszych wojowników, nasze dzieci, przynoszących od *Skaldy* nową rękocymsią utrzymania pokoju. Dzień ten, którego z niecierpliwością oczekujemy, a który nie może być daleki, będzie najsławniejszym i najświetniejszym dowodem roztropności systematu, przy którym tak mocno obostajemy. Dziękuję wam jeszcze raz za pomoc, którą udzielacie memu rządowi w spełnieniu życzeń Francji, i zapewnieniu jej przyszłości.”

W Dzienniku *Temps* czytamy: „Zdaje się, że Dwory: Neapolitański, Turyński i Rzymski równocześnie podały swe wstawienia się za Xiężną *Berry*, do gabinetu Paryżkiego.”

Podług *Journal de la Guyenne*, prośby do Ministerium o dozwole nie przystępu do Xiężny *Berry* i korespondowanie z nią, są tak liczne, iż postanowiono odpowiedzie wyłitografować.

— Dnia 5 grudnia. —

Onegdaj cała dyplomacya była w poruszeniu. Kilka not było przestanych Ministrowi spraw zagranicznych, i kurjerów porożsyłano na wszystkie strony. Tegoż dnia było zgromadzenie dyplomatyczne u Posła Angielskiego, na którym Postowie Rossyjski, Austriacki i Pruski byli przytomni.

Pułk 3ci liniowy, stojący w *Paryżu*, przeznaczony został do północnej armii. Ztąd się pokazuje, iż nie prędko spodziewają się zdobyć cytadellę, posyłając znowu świeże wojsko, które tam za 10 dni zayść może.

Odjazd Jenerała *Solignac* do *Porto*, zdaje się potwierdzać; ma on dowodzić korpusem cudzoziemców, a Jenerał *Villaflor* ma pozostać przy dowództwie Portugalczyków.

Słychać, iż Jenerał *Guilleminot* ma objąć dowództwo w *Algierze*, na miejscu Jenerała *Savarry*.

Poddani obcych mocarstw, bawiący we Francji, od Poselstw swych państw zostali wezwani, ażeby w przeciągu dwóch tygodni opuścili Francję. Przed kilku dniami udało się ztąd do *Boulogne* kilka oddziałów ochotników, którzy mają popytnąć do armii *Don Pedra*.

Podług na dniu 30 grudnia w Izbie Deputowanych podanego budżetu, dochód Francji w roku następnym 1833 ma wynosić 1,133,630,347, a wydatek 1,152,626,618.

— Dnia 6 —

Jenerał *Frère* i Jenerał *Duvergier* werhują ciągle ochotników dla armii *Don Pedra*. Listę imienną tych ochotników przesyłają wydziałowi policji, który wydaje dla nich natychmiast pasporta do *Boulogne*.

Hrabia *Tarenno*, były Hiszpański Minister skarbu i Prezes Korteżów, przybył tu onegdaj z *Bruxelli*, jadąc do *Madrytu*, dokąd przez Królową powołany został. (G.W.)

Jenerał *Gourgand* mianowany został dowódcą oddziału artylerji przy armii północnej, z którą niezwłocznie wyruszył; także Jenerał *Semelé*, który miał odejść do armii wschodniej, posłany został do wojska północnego.

Marszałek *Gérard* otrzymał rozkaz, aby przyspieszył swoje operacye.

Do wojska nad Mozą posłano rozkazy, aby ztamtąd dwie dywizye udały się w pochód do armii północnej.

Zapewniają, że Król Holenderski rozkazał jenerałowi *Chassé*, aby żadney kapitulacyi nie zawieriał.

— Dnia 7 —

Wczoraj wieczor Prezes Izby deputowanych dawał drugi świetny obiad Towarzystwo składało się z mężów różnych stronnictw; wielu Członków ciała dyplomatycznego, Ministrowie, i wielu Deputowanych opozycyi, jako to: Marszałek *Clauzel*, Jenerał *Lafayette*, i PP. *Odillon-Barrot*, *Laurence*, *Mauguin*, *Salverte*, *Podenas*, i inni byli przytomni. Marszałek *Soult* za przybyciem do sali został otoczony mnóstwem osób, wypytujących się go o wiadomości od armii; marszałek odpowiedział, że wiadomości brzmią zaspakajająco i wychwalał odwagę wojska.

Minister, oświecenia P. *Guizot*, ma dla przywrócenia swego zdrowia przedsięwziąć podróż do *Nizy*.

Małżonka Jen. *Cubières* z dziećmi odjechała do *Ankony*, co wróży długi pobyt Francuzów w tém mieście. (G.C.)

Reszta wiadomości zagranicznych w dodatku drugim

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 9 o 2 wiec. or.	27 cal. 8,2 lin.	+ 1½ stopni.	Półud.-Zach.	Snieg.
	d. 10 o godz. 8½ rano.	27 — 9,8 —	— 2 — —	Polud.-Zach.	Pochmurno.
	d. 11 — — —	28 — 9,5 —	— 2½ — —	Polud.-zach.	Pochmurno.
	d. 12 — — —	28 — 1,9 —	— 7 — —	Poludniowy.	Mgla.

Wilno dnia 12 Grudnia r. s. 1832 roku.

z Od Intendenoyi Armii działającej, ninieyszem ogłasza się, iż na dostawę prowiantu do magazynów.

Wołyńskiej Gubernii:

	Mąki.	Krup.
	Czetwierti.	
Kowelskiego	— 6,210	249
Lubomlskiego	— 5,026	472
Stefańskiego	— 7,535	705
Końkowskiego	— 5,006	469
Rowieńskiego	— 403	—
Dabińskiego	— 1,271	77
Koreckiego	— 524	50
W ogóle	25,975	2,023

Grodzieńskiej Gubernii.

Grodzieńskiego	— 413	123
Wołkowyskiego	— 3,658	215
W ogóle	— 4,071	338

będą się odbywały w Wołyńskiej i Grodzieńskiej Izbach Skarbowych: 29go grudnia terażniejszego roku targi, i ostateczny przetarg 3 stycznia 1833go roku. Na te terminy wzywają się życzący do targów z prawnymi ewikcyami do trzecioy części podradowey summy; bez ewikcyi zaś nikt do targów dopuszczonym nie będzie. Dostawa ta odbywać się będzie dla zaopatrzenia woysk Armii działającej na potrzebę od 1go stycznia po 6 października 1833 roku, i żąda się nie natychmiast, ale na terminy, z początku, gdzie potrzeba dwómiesięcznemi, a później miesięcznemi proporcjami. — Życzącym będzie wydane, po zawarciu kontraktów zgóry trzecia, a nawet półowieczna część summy, pod szczególne ewikcyje rubel za rubel. Szczegółowe kondycye, na osnovie których będą się odbywały, tak targi, jako i same dostawy, życzący mogą widzieć w Wołyńskiej i Grodzieńskiej Skarbowych Izbach.

Pełniący obowiązek Jenerał-Prowiantmeystra Armii Żenot.

6 klasy Bułatow.

7 klasy Bielicki.

Sekretarz Bielajew.

(1494)

z Od Wileńskiej Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż zgubiony przez cudzoziemca Żenetta pasport, wydany przez byłego P. Cywilnego Gubernatora Rzeczywistego Radcę Stanu Obrezkowa 31go sierpnia 1831go roku, za Nrem 17,851, nważać się powinien za nie oznaczony, i jeśli u kogokolwiek okaże się, należy odebrać i dostawić, do miejscowey Policyi Ziemskiej, dla postąpienia podług ustaw. — Grudnia 2 dnia 1832 roku.

Assessor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Jan Mickiewicz. (1500)

z Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż w przedmiocie wyręczenia liczącej się na Graffach Lotrekach edukacyynego funduszu niedoimki procentowey i penney, przeznaczone są w tej Izbie publiczne targi w mie-

siącu lutym następującego 1835 roku, pierwszy targ 9go, a przetarg 12go dnia, na sprzedaż majątkow tych Lotrekow Szakinowa i Martyniszek Wileńskiej Gubernii, w Szawelskim Powiecie położonych, które zawierają w sobie podług ostatniej rewizyi męskiej pól dosz 679, miasteczko 1, folwarkow 2, wsi i zaściankow 22, wszelkiego gatunku dymow 88, roczney intraty w 1830 roku pokazano z obu majątków 4,405 rubli 40 kop. srebr., a ocenione takowe majątki 89,343 rubli 214 kop. srebrem; a zatem życzący mieć udział w takowych targach, zechcą przybyć sami lub przysłać plenipotentów do tej Izby na naznaczone terminy z prawnymi ewikcyami. Grudnia 5go dnia 1832 roku.

Sowietnik Kryłow.

Sekretarz Jan Abramowicz. (1493)

z Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszem ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty terażniejszego 1832 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Fiedor Szyłakow, który się powiadał rodakiem Kostromskiej Gubernii, Barnawieńskiego Powiatu, wsi Tiekuna, z włościan obywatelki Hrabini Liwen; Przymiotów następujących: wzrostu małego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, wąsy i brodę zapuścił, na których włosy takiegoż koloru z rusowatością, oczy błękitne, nos ciężki, długi, twarzy chuderlawey, okrągley, czystey, lat od urodzenia 38.

Assessor Holakin.

Sekretarz Dżumiński. (1489)

z Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszem ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięci dwaj ludzie terażniejszego 1832go roku, za nieokazanie na piśmie świadectw Jan i Marcin Tryfona synowie Czernieńkowsy, którzy się powiadali rodakami Kijowskiej Gubernii, Hamańskiego Powiatu, wsi Uradowki, z włościanu obywatela Andrzejewskiego; Przymiotów następujących: Jan wzrostu 2 arszyny 6 wierszkow, twarzy okrągley, czystey, włosów na głowie i brodzie siwych, wąsow światło-rusych, oczu szarych, nosa i gęby miernych; a Marcin wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, twarzy czystey, smuglawey, podługowatey, włosów na głowie i brodzie ciemno-rusych, oczu światło-szarych, nosa i gęby miernych, oczu szarych, szczególnych, przymiotów nie ma; mówią oba po matorossyysku, lat od urodzenia pierwszy Jan 66, a drugi Marcin 54.

Sowietnik Tarańczuk.

Sekretarz Dżumiński. (1488)

z Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszem ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty terażniejszego 1832go roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Jakim Andrejew syn Siczenko, który się powiadał rodakiem Kijowskiej Gubernii, Zwiegnirodzkiego Powiatu, z włościan, obywatela Haczewskiego; Przymiotów następujących;

wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wierszkow, twarzy smuglawey, włosow na głowie światło-rusych, brodę goli, lat od urodzenia 19.

Sowietnik Tarańczuk.

Sekretarz Dżumiński. (1487)

2 Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim Powiecie wzięty *Jan Matwiejew Pliskacz*, który się powiadał rodem Grodzieńskiej Gubernii, Wołkowyskiego Powiatu, duchownego majątku, ze wsi Leśnikow, włościaninem, mający od urodzenia lat 53; — Przymiotów następnych: wzrostu wielkiego, twarzy białey, włosow na głowie, bródzie i wąsach ryżowatych, oczu szarych, na lewey ręce przy samych kostkach w górze od rany ma wielki znak, i takowyż na lewey nodze; który to człowiek utrzymuje się w Borysowskim tajemnym zamku, i przeznaczono uczynić stosownie do jego opowiadania sprawkę, o czém pisano do Grodzieńskiej Gubernii do Wołkowyskiego Ziemskiego Sądu — Października 26 dnia 1852 roku.

Assessor Xiąże Pazyna.

Sekretarz Sepacki. (1486)

2 Od Bobruyskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Bobruyskim Powiecie wzięty człowiek *Iwan Andrejew*, który się powiadał rodem Kaluzkiej Gubernii Mieszczewskiego Powiatu, wsi Chrołowskiej, obywatela *Rtyszczewa*, włościanin, mający od urodzenia lat 55, i następujące przymioty: wzrostu 2 ar. 3 wiersz., włosow na głowie i brwiach rusych, brodę goli, twarzy czystey, nosa i gęby miernych, oczu szarych, podbródek okrągły, że pomieniony człowiek utrzymuje się w Bobruyskiej turmie i postanowiono uczynić stosownie do jego opowiadania sprawkę; o czém postanowiono do Mieszczewskiego Ziemskiego Sądu komunikacją. — Listopada 4 dnia 1852 roku.

Assessor Demidow.

Sekretarz Józef Mąkiewicz. (1452)

2 Od Bobruyskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w tutejszym Powiecie wzięty człowiek *Stefan Wasiljew*, który się kłamliwie mianował kaptańskim synem *Stefanem Leona synem Sadkowskim*, który się powiadał nazwiska i miejsca urodzenia niepamiętającym, mający od urodzenia lat 26, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy okrągłej, czystey, nosa miernego, oczu błękitnych, z których prawe niskie, że ten człowiek teraz utrzymuje się w tutejszym miejskim oastrogu — Września 23 dnia 1852 roku.

Assessor Demidow.

Sekretarz Józef Mąkiewicz. (1495)

2 Oświadczenie w imieniu WW. JPP. Leopolda Łukomskiego Gubernialnego Sekretarza brata, Karoliny z Łukomskich Kulczyckiej Sowietnikowey siostry, oraz Franciszka Poznańskiego b. Prezydenta Miasta Wilna, zanosi się przeciwko WW. JPP. Fryderyce Frohlandowey matce, Alexandrowi Frohlandowi synowi, oraz Ulyce z Frohlandow Pożlewiczowey Gubernińskiej Sekretarzowey i Antoninie z Frohlandow Krygierowey Komornikowey córkom, w

rzeczy następney — Zeszły Fryderyk i żyjąca Fryderyka Frohlandowie w roku 1818 junii 16 na własnoręczny obług zawinili WW. Łukomskim summy gotowey rękodayney rubli srebrnych 3,000 z ewikcyą na domie w Mieście Wilnie przy ulicy wielkiej pod Nrem 74 położonym, jakowey summy gdy nieopłacili, i procenta płacić zaprzestali, WW. Łukomscy pozwali żyjącą W. Fryderykę Frohlandową i jej potomstwo wyżej pomienione, jako sukcesorów po oycu Fryderyku Frohlandzie pozostałych, przed Sąd Magistratu Miasta Wilna, w którym Sądzie pod datą 1852 junii 15 otrzymali dekret oczywisty, summę ogólną rubli srebr. 5,375 dla nich na Frohlandach przysądżający, z terminem oddania w tymże roku septembra 14 dnia przy aktach Miasta Wilna, w zdarzeniu zaś nieopłaty na terminie z inkwitacją ad extenuationem do wszelkiego funduszu, a mianowicie do domu w Mieście Wilnie położonego jako uległego ewikcyi — Jakoż WW. Frohlandowie summy sązoney na terminie nieopłacili, a gdy WW. Łukomscy porządkiem prawnym sprowadzili do domu nieraz wzmienionego tradycją, wówczas Plenipotent W. Frohlandowey, stosownie do Ukazu 1852 januaryi 15 złożył od całej sązoney summy procent, tradycya zatem rozciągniona na domie Frohlandow, w exekucyi wstrzymania do czasu wyścia moratorium (jeśli przez ten czas regularnie Frohlandowie opłacać będą procenta) została — Osobno W. Prezydent Poznański, za oblięciem w roku 1818 marca 15 dnia przez Frohlandow wydanym, z ewikcyą na tymże domie, ma należności kapitalney rubli srebrnych 1,421 z procentami drugie tyle wynoszącemi; gdy zatem obie te summy odpowiadają wartości domu Frohlandow, przeto aby WW. Frohlandowie, ku krzywdzie WW. Łukomskiego i Kulczyckiej, oraz Poznańskiego żadnych długow na tenże dóm niezaciągali, a tym samym nie zmniejszali ich hypoteki prawnie nadomnie zabezpieczoney, ninieyszém ostrzegam, i że później nastafe długi z ewikcyą na nieraz wzmienionym domie, żadnego znaczenia stosownie do prawa mieć nie będą mogły zapowiadając — Ninieysze oświadczenie dla wiadomości interesowanych stron w akta publiczne zapisuję, i do Gazety Kuryera Litewskiego zamieszczam — Datt roku 1852 miesiaca grudnia 1go dnia.

Takowe oświadczenie jako Plenipotent podpisuję: Ferdynand Budzyński Regent Graniczny Ptu Wileńskiego.

Roku 1852 meca decembra 1 dnia — Po nastafey w Magistzacie Wileńskim rezolucyi, przed aktami Miasta Wilna, stawając obecnie W. Ferdynand Budzyński Regent Graniczny Ptu Wileń.; takowe oświadczenie wpisać do Protokołu potocznoego podał, świadcząc:

Ignacy Misiewicz Regent Kollegialny Registrator. (1477)

3 Od Pożyczkowego Banku Państwa ninieyszém nanowo się obwieszoza, iż gdy w nim na osnowie NAYWYŻSZEGO JEGO CESARSKIEY MOSCI Manifestu, w dniu 19 grudnia 1810 roku nastafego, lokacye w brzęczącej monecie nieprzyymują się, przeto, iżby wszystkie Skarbowe mieysca i szczególne osoby kapitalow, w złotey i srebrney monecie zawar

tych, do tego Banku dla obrótu nie przysyłali; jeżeli zaś bez względu na to będą od kogokolwiek przysłane, wtedy Bank będzie wymieniał monetę na assygnacye podług kursu będącego w Sankt-Petersburgu, i potem przyjmować te ostatecznie na obrót.

Rządca Kancelaryi Jakub Fedorow. (1481)

3 Urodzonych Jachimowiczow synow Wincentego i Franciszka Jachimowicza.

Urodzony Dominik Jachimowicz Stolnik Powiatu Mozyrskiego mając w Gubernii Grodzień. w Powiecie Prużan., folwark zwany Paprotną, włością osiadłych chat siedm z całą ich siemienitością i majątkiem z gruntami dwornymi zabudowany, i dalszemi własnościami, oddał był to wszystko r. 1780 pod dożywocie żony swej Katarzyny z Bronikowskich Jachimowiczowey, która powtórzywszy zamąż pójście za urodzonego Ignacego Zadarnowskiego Sędziego w roku 1825 gbra 3 ukończyła życie, a ztąd majątek Paprotna naturalnym krwi okiem, spadł na dwóch synow zesłego Dominika Jachimowicza, na Antoniego i Stanisława Jachimowiczow, którzy lat więcey dwudziestu kilku oddalili się z domu i o życia swoim żadney nieprzynoszą wiadomości — po zeyściu zaś ich matki dożywniczki, W. Zadarnowski w roku 1826 przez Gazetę wzywał urodzonych Antoniego i Stanisława Jachimowiczow do objęcia rzeczzonego folwarku jako successyynie im spadłego, przekonany o tém wzmieniona Gazeta Kuryera Litew. w roku 1826 stycznia 11 dnia pod Nrem 5 wydana a 1832 junii 28, w Sądzie Powiatowym Prużan. z autentyku konnotowana — Po takowém ogłoszeniu, gdy urodzeni Antoni i Stanisław Jachimowiczowie lat więcey dwadzieście kilka oddalili się w niewiadome strony, pomimo publicznego ich wezwania lat 8 żadnego o bycie swoim niedali zawiadomienia, i do objęcia majątku Paprotney nieprzybyli, z tego odkryło się, że nie są w życiu, a ich odległe z tego świata zeyście, niedozwala pozyskania sepultury, czyli metryki pogrzebowey — Po zgonie więc urodzonych Jachimowiczow synow Dominika, Folwark Paprotna ze wszystkimi własnościami pod dożywociem Katarzyny Jachimowiczowey późniey Zadarnowskiey były, z naturalnego krwi oeku spadł na stryjecznych braci Jachimowiczów, mianowicie Adama pełnoletniego i naturalnego opiekuna, Rafała, Konstantego, Alexandra, Juliana, Mikołaja i Protazego synow (nieletnich), Wincentego Jachimowicza, osobno na Kazimierza i Józefa także nieletnich synow Franciszka Jachimowicza, którzy pod przyzwoitą assystencyą opieki, i prawnego działania przez pozew roku 1831 xbra 3 wyniesiony i dnia 7 tegoż mca w aktach powiatowych Prużan. zeznany, rozpoczęli proces z urodzonymi Ignacym oycem, Józefem, i Raynoldem synami Zadarnowskimi o nieprawne zausurpowanie Folwarku Paprotney, oraz dalszych własności pod dożywociem Katarzyny wprzód Jachimowiczowey a potem Zadarnowskiey byłych, i w tym porządku, o oddanie rzeczzonego majątku żalującym aktorom;

lecz Sąd powiatowy Prużan. Dekretem roku 1832 junii 28 dnia przy aktoracie żalujących Jachimowiczow akcessoryynie ogłoszonym, zalecił złożyć dowod zeyścia urodzonych Antoniego i Stanisława Jachimowiczow; a za złożeniem z tegoż samego pozwu zadeklarował rozprawę. Spełniając wymieniony Dekret procedujący synowie Wincentego i Franciszka Jachimowiczowie, w celu wyszukania bytu urodzonych Antoniego i Stanisława Jachimowiczow synow Dominika swoich stryjeczno-rodzonych braci, po których otworzył się aktorom spadek folwarku Paprotney, i dalszych własności, niniejsze wezwanie zapisują w aktach powiatowych Prużan. z położenia majątku właściciwych, i one dla opublikowania po całej Imperyi, oraz w Królestwie Polskiem przez Gazetę Petersburską, Kuryera Litowskiego i Warszawską ogłosić postanawiają, z tém ostrzeżeniem, iż jeżeli w uyciu sześciu moy od daty tego ogłoszenia, wzmienieni Antoni i Stanisław Jachimowiczowie synowie Dominika Jachimowicza Stolnika Mozyrskiego (po których procedujący aktorowie z głowy ich oycy dochodzą u WW. Zadarnowskich folwarku Paprotney), nie zgłasza się i o życiu swoim; jako też o mieyscu gdzie się znajdują w zamierzonym czasie do akt Prużan. Powiatowych w Gubernią Grodzieńską nie nadeszła urzędowego zawiadomienia, wówczas jako po wieloletniem oddaleniu się i niezgłoszeniu, nieinaocze jak za nieżyjących uważani zostaną — i procedującym Jachimowiczom stryjecznym braciom dadzą prawo kończenia z WW. Zadarnowskimi rozpoczętego processu wedle zasad wyż wzmienionego dekretu Sądu Powiatowego Prużańskiego, i zyskiwania u ich całego spadku, po Dominiku Jachimowiczu niewolnie zagarniętego, wedle pozwu wyż wzmienionego.

W imieniu aktorów urodzonych Jachimowiczow, takowe zawiadomienie podpisuje r. 1832 8bra 26 dnia, Plenipotent Józef Witkiewicz Regent Ziemski Prużański obywatel Ptu Kobryńskiego.

Roku 1832 mca oktobra 26 dnia, w Sądzie Powiatowym Prużańskim po podaney prośbie i zasłęcy na oną rezolucyi stawając osobicie W. Józef Witkiewicz Regent Ziemski Prużański takowe zawiadomienie ze strony WW. Jachimowiczow do sprawy w Sądzie niniejszym o majątek Paprotną z WW. Zadarnowskimi intencją się, dla ogłoszenia onogo przez Gazety do akt podał, że jest w księgach, w tém tenże Sąd Powiatowy poświadczają. — Zasiadający w Sądzie Powiatowym Prużańskim Antoni Strzemiński.

V. Regent Zawadzki. (1401)

3 Sąd Izby Cywilney Gubernii Grodzieńskiey, celem przyspieszenia biegu spraw i dzieł w swojej jurysdykcyi znajdujących się, a tém samém przybliżenia stronom interessowanym sprawiedliwości, postanowił następujący czas wakacyjny od 20 decembra terażniejszego roku po 20 februaryi 1833, roku poświęcić sądeniu i rozbirowi spraw aktoratowych drogą appellacyi wprowadzonych ze wszystkich registrow,

właściwym i prawami przepisany porządkiem, a exdywizorskich stosownie do zaszczytowanego postanowienia na sessjach poobiednich, niemniej dzieł opiekuńczych i śledztwiennych bez wyjątku; o czem Pałestrę Sądu Swojego zawiadomiwszy, uznaje potrzebę niniejszém dać wiedzieć Publiczności i interessowanym stronom przez opublikowanie w Gazecie Kurjera Litewskiego — ztém, że żadne wymówki stron, nie instalowania w czasie wakacyynym plenipotentow lub nie przesłania onym papierow, przyjętemi przez Sąd niniejszy nie będą. — 1832 roku miesiąca nowembra 28 dnia. — Grodno.

Prezydent Wolski.
Sowietnik Kłopotowski.
Zasiadający Mackiewicz.
Zasiadający Protassowicz.
Sekretarz Sowietnik Tytułarny Spirydowicz. (1473)

3 Od Wileńskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż wyrażone w przyłączonej wiadomości majątki i folwarki, które postąpiły w wiedzę tej Izby, na dobroczynne zakłady i dla założenia szkół parafialnych, w miarę przywiedzenia do istotney wiadomości dochodów, na mocy przedpisania P. Ministra Finansów z dnia 10 przeszłego Sierpnia za Nrem 2,527, będą się oddawały w 12sto-letnią arendowną dzierżawę, dla czego też zechcą żyjący przybydź na terminy 10 i 13 dnia następującego miesiąca stycznia z prawnymi ewikcyami. Grudnia 5 dnia 1832 roku.

Sowietnik Kryłow.
Stoła Pomocnik Tomasz Zdzitowiecki.
Pełniący obowiązek Żurnalisty Czaplinski.

WIADOMOŚĆ

o majątkach i folwarkach, które postąpiły w wiedzę Wileńskiej Izby Skarbowey na dobroczynne zaprowadzenia i na założenie szkół parafialnych, które w miarę przywiedzenia do istotney wiadomości dochodów, oddają się na mocy przedpisania P. Ministra Finansów z dnia 10 przeszłego sierpnia za Nrem 2,527, w 12sto-letnią arendowną dzierżawę.

N.	Liczba dusz.	Wolnych.	
		Inwentar- zowych.	
<i>w Wileńskim powiecie.</i>			
1	12	—	—
2	2	—	9
3	—	—	—
4	71	—	—
5	—	—	—
6	8	—	—
7	—	—	—
8	—	—	4
9	—	—	—
<i>w Wilkomierskim powiecie.</i>			
10	—	—	—
11	—	—	—

12	Majątek Kukiszki	16	—
13	Majątek Skopiszki z folwark. Kurkle	146	4
14	Folwark Naboha	14	—
15	Majątek Podusiacie i Bolcie	170	—
16	Folwark Kałunnie bez włościan	—	—
17	Folwark Poniemun bez włościan	—	—
18	Majątek Jakutyszki	67	—
19	Folwark Suwenniski bez włościan	—	—
20	Majątek Haje	43	4
21	Folwark Popielski bez włościan	—	—
22	Folwark Zwarbliszki	—	—

w Braślawskim powiecie.

23	Folwark Szabłowszczyzna	7	15
----	-------------------------	---	----

w Zawileyskim powiecie.

24	Folwark Kołtyniański bez włościan	—	—
25	Majątek Maciuciszki	55	18
26	Folwark Poszumen	20	—
27	Folwark Twerecki bez włościan	—	—
28	Majątek Orżweta	66	—
29	Folwark Bielewszczyzna	19	—

w Kowieńskim powiecie.

30	Karczma i Młyn w miasteczku Janowie	—	—
----	-------------------------------------	---	---

w Trockim powiecie.

31	Folwark Wysokodworski bez włościan	—	—
32	Majątek Czyżuny	68	16
33	Folwark Merecki bez włościan	—	—
34	Majątek Kursze	81	—

w Oszmiańskim powiecie.

35	Folwark Olszański bez włościan	—	—
36	Majątek Plebancie i Woyszkaryszki	117	—
37	Folwark Narwiliszki	—	—
38	Majątek Woyskyszki	66	—
39	Folwark Gudohajski bez włościan	—	—
40	Majątek Ostrowiec	101	—
41	Majątek Krasno	116	—

w Upickim powiecie.

42	Majątek Dowmiany	62	11
43	Majątek Pousław	57	4
44	Folwark Lipkowski bez włościan	—	—
45	Majątek Pupiszki	61	—
46	Folwark Pompiański	—	—

w Rosieńskim powiecie.

47	Majątek Poszołtunie	31	—
48	Folwark Żogiński bez włościan	—	—
49	Majątek Dawisze	13	6

w Szawelskim powiecie.

50	Majątek Ligocie	54	85
----	-----------------	----	----

Sowietnik Kryłow.
Pomocnik Stołu Zdzitowiecki. (1483)

2 W domie Franciszkańskim na Trockiej Ulicy pod Nrem 392, u niżej podpisanego znajduje się do przedania za pomierną cenę K o o z z Foderdekem, wygodny, wcale mało używany — Żyjący ony kupić, może widzieć takowy Kooz w każdym czasie. — Xbra 1832 roku.

Kollecki Regestrator Jakób Kacinkiewicz.
Полицмейстеръ Ожиговъ. (1832)

Wilno dnia 12 Grudnia v. s. 1832 roku.

A N G L I A.

Londyn d. 23 listopada.

Za przykładem kupców Londyńskich, główniejsi mieszkańcy hrabstwa Essex, na odbytym zgromadzeniu, ułożyli podobnież adres do Króla, protestując się przeciw wojnie z Hollandyą.

— Jedna z gazet wychodzących u Plymouth, donosi o śmierci sławnego admirała, lorda Exmouth. Wielki ten żeglarz umarł 15 b. m. o 2giej z południa.

— Według *Morning Herald* 17 b. m. Lord Palmerston otrzymał od lorda Williama Russel z Lizbony depesze, z urzędowemi wiadomościami o coraz pogorszającym się stanie sprawy Don Miguela, i coraz upadającym duchu, a wzmagających się dezercysch w jego woysku. Pierwszy pułk nie chciał wcale iść przeciw nieprzyjaciela. Po przybyciu do armii osobiście, Don Miguel znalazł w niej największy nieład: woyska jego nieotrzymywały regularnie żołdu, zajmowały niedogodne leże, i w ogólności nader były zniechęcone ku swoim naczelnikom. Pierwszym jego krokiem było złożenie z urzędu głównodowodzącego, generała Gaspara Teixeira, człowieka z największemi zdolnościami, i wielu innych oficerów; lecz dotąd nie jest w stanie znaleźć wodza, któryby mógł godnie miejsce jego zastąpić. W działaniach wojennych nie zasłało nic stanowczego. — Według późniejszych wiadomości, Don Miguel porucił naczelne dowództwo woyska swego wice-hrabi Barbacena. (T.P.)

— Dnia 30 —

O konweneyi, zawartej w dniu 10 b. m. między Francyą i Belgią dowiadujemy się, że Francuzi zostali upoważnieni do wkroczenia do Belgii; jednak jest wymówione, iż garnizon Antwerpski składać się ma z Belgiczyków, że Belgianie nie będą mieć żadnego udziału w operacyach, i że ich woysko зайmie stanowisko na prawém skrzydle armii Francuzkiej. Na przypadek jednak, gdyby Hollendrzy dla zaczepki wkroczyli do Belgii, wtedy woyska Francuzkie i Belgijskie połączą się, dla odparcia zaczepiających z terytoryum Belgijskiego. Przed dniem 10 b. m. zawarty był podobny układ, zezwalający na wkroczenie Francuzów do *Antwerpii*, lecz przez Króla *Leopolda* nie został ratyfikowany. Ze rząd nasz na zajęcie *Antwerpii* przez Francuzów zezwolił, to zawsze tylko o tyle, o ile Król Belgijski na toby przystał.

Pan *Thomas Moore*, sławny poeta, obrany na kandydata do parlamentu z *Limerik*, odmówił przyjęcia tego zaszczytu, chociaż wybór jego na członka parlamentu był pewny wyborcy bowiem postanowili nawet kupić dla niego posiadłość, aby miał potrzebne kwalifikacye.

K. — Dnia 4 grudnia —

Times twierdzi o wieści, jaka biegała po *Londynie*, że lord *Grey* jeszcze przed 14 dniami pisał do Króla *Hollandyi*, iż jeżeli zezwoli na oddanie cytadeli *Antwerpskiej*, nowe układy mogłyby być rozpoczęte, w którychby zapewne, gdy rząd Angielski tak usilnie pragnie zachować pokój, zadosyćby uczyniono jego żądaniom co do żeglugi na *Skaldzie* i wewnątrznej komunikacyi; Król *Wilhelm* nie raczył na ten list swey uwagi, a nawet go nie udzielił swey radzie.

Posel Pruski, Baron *Bülow*, odwiedził Xięcia *Talleyrand*.

Morning-Herald zapewnia, że margrabia *Palmella* przybył tu dla pozyskania pośrednictwa Anglii w sprawie *Portugalskiej*, i spodziewa się, że uznanie Królowey *Donny Maryi* wkrótce nastąpi, dla tego zatrzymany miał zostać statek do *Porto*, sby tam mógł zawieźć tę pomyslną nowinę. *Morning-Chronicle* utrzymuje przeciwnie, że ani zabieg dyplomata *Portugalskiego*, ani usiłowania Xięcia, nie potrafiły skłonić lor-

da *Palmerston* do tego kroku. Dnia 5 lord kanclerz *Brougham*, przyszedłszy do zdrowia, przyjął dnia onegdajszego *Deputacyą*, która mu ofiarowała złoty puhar.

— Dnia 5 —

Okręt parowy *Confiance* przybył dnia 30 z. m. do *Portsmouth*; opuścił *Lizbonę* d. 25, a *Porto* dnia 26; dla niepogodnego czasu nie mógł otworzyć komunikacyi z *Porto*. Kutter Angielski, przed portem stojący, udzielił mu wiadomości, że woysko *Don Pedra* nową zrobiło wycieczkę dla zniszczenia bateryi *Don Miguela*, co mu się też po długiej i zaciętej bitwie udało, w której *Migueliści* mieli 600 ludzi zabitych, rannych i w niewolę wziętych; ta wiadomość przeto nie jest pewna, nie mając żadney urzędowosci. (G.W.)

— Dnia 6 —

Angielska armia liczy teraz 6 feldmarszałków, 90 jenerałów broni, 147 jenerałów-poruczków, 219 jenerałów-majorów, 292 półkowników, 582 podpółkowników. Ogólnie 1386, a z majorami 2500 oficerów wyższej rangi. — Woysko liczy 100,000 ludzi.

— Dnia 7 —

Onegdaj poseł *Turecki*, *P. Maurojeni*, miał konferencyą z wice-hrabą *Palmerstonem*.

W *Caty* głoszą, że pełnomocnik *Donny Maryi*, margrabia *Palmella*, w dniu 4 b. m. zawarł pożyczkę 200,000 funtów szterlingów. (G.C.)

T U R C Y A.

Konstantynopol 16 listopada.

Wiadomość, odebrana o rozpoczęciu nanowo kroków nieprzyjacielskich przez *Ibrahima Paszę*, przyspieszyła odjazd *W. Wezyra* do armii; wyjechał on dnia 8 t. m. ze *Skutari* do *Kutahija*, jako przeznaczonego miejsca na zgromadzenie się ze wszystkich stron licznie śpieszących woysk. Flota *Turecka* stanęła na kotwicach pod zamkami *Dardaneliów*; flota *Egipska* stoi w porcie *Suda*. (G.C.)

O G Ł O S Z E N I A.

z *Mińskiej Gubernii* od *Słuckiego Ziemskiego Sądu* ogłasza się, iż w *Słuckim Powiecie*, wzięty człowiek *Onufry* oyczeństwa, i nazwiska niepamiętający, który się powiadał rodakiem *Żytomirskiej Gubernii* i *Powiatu*, włościaninem wsi czyli chutora *Pawłowki*, *Jenerała Kondrackiego*, ma od urodzenia, lat 22, i następujące przymioty: twarzy okrągłej, czystey, włosów na głowie i wąsach światłorusskich, oczu błękitnych, wzrostu 2 arszyny 6 wierszkow, mówi językiem *małorossyjskim*, szczególnych przymiotów nie ma, że ten człowiek znajduje się pod strażą w *Słuckiej miejskiej turmie*, i postanowiono uczynić stosownie do jego opowiadania sprawkę, i pisać do *Żytomirskiego Ziemskiego Sądu*. — Października 30 dnia 1832 roku.

Assessor *J. Mogilnicki*.Sekretarz *Brodowski*.

(1485)

z *Mińskiej Gubernii* od *Słuckiego Ziemskiego Sądu* ogłasza się, iż w *Słuckim Powiecie* wzięty człowiek *Afanas Piotra syn Suynikow*, który się powiadał rodem *Moskiewskiej Gubernii* z *Miasta Moskwy*, ekonomicznym włościaninem, mający od urodzenia lat 50, i następujące przymioty: twarzy okrągłej, czystey, koło brody z prawey strony małeńki znak od wrzodu, włosów na głowie i brodzie światłorusskich, wzrostu 2 ar-

szyny 3 wierszki, mówi po rusku czysto, innych przymiotów nie ma, ten zaś człowiek powiadał, że rezolucją Moskiewskiej Kryminalney Izby, oyciec jego Piotr, matka Irena i brat także Piotr, przed 100tą laty odesłani do Syberyi na osiedlenie, z którymi i on Afanasi dobrowolnie wyszedł i był w Tobolskiej Gubernii Iszyńskiego Powiatu, we wsi Markowie, gdzie oyciec jego i żona pomarli; a on przed 2 laty ztamąd odesłany na dawniejsze pomieszkanie, ale na drodze zgubiwszy bilet, wałęsał się po różnych miejscach; a zatem ten człowiek utrzymuje się w Słuckiej mieyskiej turmie, i postanowiono uczynić stosownie do takowego jego opowiadania sprawkę komunikowano do Iszyńskiego Ziemskiego Sądu. — Października 30go dnia 1832 roku.

Sekretarz Brodowski. (1484)

NOWY SŁOWNIK POLSKO - ROSSYYSKO - FRANCUZKI.

PODŁUG NAYLEPSZYCH DYKCYONARZOW

UŁOŻONY.

PRZEZ J. KRASZEWSKIEGO.

NIEODBITA potrzeba dobrych podręcznych Słowników, a razem brak ich w naszym języku, od dawna już i dotkliwie czuć się dają. Wszystko co dotąd w tym rodzaju ogłoszonym zostało, albo z powodu obszerności swojej, i wysokiej ceny niedostępnym jest dla ogółu Czytelników, albo też przez zbytnią krótkość i niedokładność celowi nie odpowiada. Zaradzić takowemu niedostatkowi, o ile ten utrudniał poznanie języków, najpowszechniey w kraju naszym używanych było celem wydawców wymienionego na wstępie dzieła. Jestto pierwsza część ZBIORU SŁOWNIKÓW DO JĘZYKÓW: POLSKIEGO, ROSSYJSKIEGO i FRANCUZKIEGO, mającego się zawrzeć w trzech oddziałach. Każda z tych części zastąpi dwa zupełne Słowniki; i tak: pierwsza, będąca przedmiotem niniejszego ogłoszenia, służyć będzie za Słownik *Polsko-Ros-*

syycki a razem za Słownik *Polsko-Francuzki*. Toż ma się rozumieć o dwóch pozostałych częściach, które następnie wydanemi zostaną, mianowicie *drugiej, Francuzko - Polsko - Rossyjskiej; i trzeciej, Rossyjsko-Polsko-Francuzkiej*. Zwięzłość, dokładność i zupełność, są godłem, które sobie wydawcy obrali. Najlepsze i najnowsze Słowniki aż do bieżącego roku wydane służyły im za pomocą przewodnika, ale razem wystrzegali się umieszczania mnóstwa wyrazów zastarzałych, zupełnie nieużywanych, które zajmują liczne karty w wielu Słownikach, bez żadnego dla nabywcy pożytku, objętość tylko i cenę tomów powiększają. Tym sposobem mają niepłonną nadzieję odpowiedzieć powszechnemu życzeniu i potrzebie, i zasłużyć na względy publiczności, dla której pożytku ta praca przedsięwzięta została.

Słownik *Polsko-Rossyjsko-Francuzki*, składać się będzie z dwóch tomów in 8vo; drukuje

się charakterem nowym i kształtnym nazwanym *Petit*.

Cena prenumeraty wynosi rubli srebrnych 2 kop. 25, z pocztą rubli srebr. 3. Po wywyściu zaś z druku cena znacznie podwyższoną zostanie.

Prenumerata przyymuje się:

- w Wilnie u W. Teofila Glücksberga i na prowincyi u uproszonych kolektorów.
- w Warszawie u W. A. E. Glücksberga przy ulicy Miodowej N. 497.
- — u W. Brzeziny przy ulicy Miodowej N. 482.
- — u W. Märzbacha.
- — w Biórze Informacyynym na Krakowskiem przedmieściu.
- w Krakowie u W. D. E. Friedleina.
- — u W. Czecha.
- we Lwowie u W. Kuhna i Milikowskiego.
- — u W. Pillera.

Osoby, które zechcą się zatrudnić zbieraniem prenumeraty, na lociu exemplarzach jednasty otrzymają bezpłatnie.

Prenumerujący odbierać będą Słowniki od tych samych osób, i w tych samych miejscach gdzie bilet otrzymali. (1566)

3 Z powodu nie akuratności tenatora Starodworzeckiey pocztowey stacyi, na oddanie oney do ukończenia terażniejszego trzechlecia to jest: do 1 lipca następującego 1833 roku w dzierżawę, naznaczona w Izbie Skarbowey Gubernii Litewsko-Grodzieńskiej publiczua licytacya dnia 19 terażniejszego miesiąca grudnia. Żądający więc wziąć pomienioną pocztową stacyą w dzierżawę, raczą przybyć w oznaczonym terminie do Izby Skarbowey z prawną kaucyą. Roku 1832 miesiąca grudnia 2 dnia.

Sowietnik Wincenty Styczyński.

W czynności Sekretarza W. Staniewicz.

Książki znajdujące się do nabycia w Kantorze Kuryera Litewskiego.

Pichler (Karolina): Obłężenie Wiednia, romans historyczny, przekład z francuzkiego, w trzech tomach, z dodatkiem summaryuszu wyprawy Jana III pod Wiedeń, przez Mikołaja Dyakowskiego, naocznego świadka tej wyprawy R. 5.

Z pocztą . . . R. 3. K. 60.

Pleszkowski (Sylwester, dok. med.): O piasku i kamieniach urynowych, dziełko doktora Magendie K. 40.

Z pocztą K. 50.

Strumillo (Józef): Ogrody północne czyli zbiór wiadomości o rozmnażaniu i pielęgnowaniuzewowocowych i roślin ozdobnych, o inspektach, treibhauzach i oranżeryach, tudzież o utrzymywaniu roślin kwiatowych w pokojach, z dodaniem części trzeciej o ogrodzie warzywnym, wydanie drugie poprawne i dodatkami pomnożone z pięcią tablicami R. 1. K. 80.

Z pocztą . . . R. 2. K. 10

— Na papierze białym R. 2. K. 25.

Z pocztą . . . R. 2. K. 40.

— Rocznik Ogrodniczy powszechny, służący za dodatek do Ogrodów Północnych . . . K. 90.

Z pocztą . . R. 1. K. 10.

Rada Mieyska Wileńska ma honor niniejszém uwiadomić, że tuteysi Wexlarze od 8 po 15 d. terażniejszego Decembra Kurs monet następnych pokazali takowy: za dukat nowy dają r. 10 k. 40, a sami przedają po r. 10 k. 60; za dukat stary dają r. 10 k. 25, a sami niemając takowego nieprzedają, za imperyał dają r. 38 k. 50, a sami przedają po rubli 39; za pół imperyał dają r. 19 k. 25, a sami przedają po rubli 19 kop. 50, za rubel srebrny całkowy dają rubli 5 kop. 62; a sami przedają po rub. 3 kop. 67 i za rubel srebrny drobną monetą dają po rubli trzy kop. 70 assygnacyami.

Виленской Городской Думы Гласный Венера.

Письмоводитель Позльвичь.

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

По Высочайшимъ и Г. Главнѣкомандующаго 1-ю Армію Генераль-Фельдмаршала Графа Сакена конфирмаціямъ, по Кіевской Губерніи конфискованы нижеслѣдующія имѣнія мяшежниковъ, и именно: *Овергскаго Базыліанскаго Монастыря* Радомысльскаго Уѣзда въ селеніяхъ: Старыхъ Шепелицахъ 167. Новыхъ Шепелицахъ 192. Кошаровкѣ 62. Бениовкѣ 86. Чисногаловкѣ 175. Денисовичахъ 102. Рудкахъ 42. Руднѣ-Саховѣ 28. И того 854 души кресплянъ мужеска пола; *Графовъ: Германа и Юсифа Потоцкихъ*, Махновскаго Уѣзда въ М. Бѣлиловкѣ 368 въ селахъ: Пиковкѣ 37. Держановкѣ 292. Сеспреновкѣ 402. Распавицѣ 48. Курсовкѣ 219. Зосинѣ 69. Радзивиловкѣ 68. И того 1,503 души кресплянъ мужеска пола; *Валеріана Ваксмана*, Звенигородскаго Уѣзда въ селѣ Вишневкѣ 20 душъ. *Балтазара Бѣлосукни*, Радомысльскаго Уѣзда въ селѣ Новыхъ Спавищахъ 16 душъ; *Онуфрія Галецкаго*, Радомысльскаго Уѣзда въ селеніи Слободкѣ 213 душъ; *Герриха Змиевскаго* Радомысльскаго Уѣзда въ деревнѣ Крапивной 45 душъ; *Кароля Себнитскаго*, Уманскаго Уѣзда въ селѣ Свинаркѣ и Таладаевкѣ нераздѣльныхъ съ братомъ его *Эдуардомъ* 456 душъ; — *Графа Владислава Бержинскаго*, Звенигородскаго Уѣзда въ селахъ: Шаулихъ 223. Бержинкѣ 281. Веселомъ-Купѣ 200. Аншонокѣ 148. Онуфриевкѣ 395, да дворовыхъ 33, И того 1,280 душъ; Подполковника *Шиманскаго* и пасинковъ его, *Иенатія и Юсифа Ясинскихъ*, Сквирскаго Уѣзда въ селѣ Малыхъ Ерчицахъ 100 душъ и *Михайла Грудзинскаго*, Махновскаго Уѣзда въ селѣ Кикитовкѣ 52 душъ; — Въ слѣдствіе чего оныя учрежденной въ Городѣ Кіевѣ для ликвидаціи долговъ конфискованныхъ имѣній мяшежниковъ Ликвѣдаціонной Коммиссіи, на основаніи §§ 13-го и 15-го Высочайше утвержденныхъ для сей Коммиссіи правилъ, имъ объявляеся.

1-е, Чтобы заимодавцы бывшего владѣльца, не ожидая испеченія сроковъ ихъ прѣтензіямъ, предъявили оныя въ Коммиссію, состоящую въ Россіи и въ Царствѣ Польскомъ, не далѣе шести, а находящіеся въ чужихъ краяхъ не далѣе двѣнадцати мѣсяцовъ, считая оныя припечатанія первой публикаціи, въ публичныхъ вѣдомостяхъ обихъ Сполонцѣ, въ одной изъ Варшавскихъ, или въ Липовскомъ Курьерѣ и что изъ безспорныхъ долговыхъ актовъ, необеспеченныхъ закладнымъ правомъ, сею Коммиссіею приняны будутъ въ долговую массу, какъ слѣдующія къ удовлетворенію только тѣ, которые совершены до начала возмущенія

OGŁOSZENIE.

Za Najwyższą i Pana Głównodowodzącego 1szą Armią Generała Feldmarszałka Hrabiego Sackena konfirmacyami, w Gubernii Kijowskiej, skonfiskowane są niżej wymienione majątki powstańców, a mianowicie: *Owruckiego Bazylińskiego Klasztoru*. W powiecie Radomyślskim we wsiach: Starych-Szepielicach 167, Nowych-Szepielicach 192. Koszarowce 62. Beniowce 86. Czystohałowce 175. Denisowiczach 102. Rudkach 42. Rudnie-Sachonie 28. Ogółem 854 dusz włościan płci męskiej; *Hrabiów Hermanna i Józefa Potockich*, Machnowieckiego Powiatu w M. Bieliłowce 368, we wsiach: Pikołwce 37, Derganowce 292. Sestrenowce 402. Rastawicy 48. Kursowce 219. Zosinie 69. Radziwiłowce 68. Ogółem 1,503 dusz włościan płci męskiej; *Waleryana Waksmana* w powiecie Zwienigorodzkim, we wsi Witaziewce 20 dusz. *Baltazara Bielosukni*, w powiecie Radomyślskim, we wsi Nowych-Stawiszczach 16 dusz; *Onufrego Haleckiego*, w powiecie Radomyślskim, we wsi Słobodce 213 dusz; *Henryka Zmiejewskiego*, w powiecie Radomyślskim we wsi Krapiwnej 45 dusz; *Karola Świętńskiego*, w powiecie Humańskim, we wsi Swinarcie i Talałajewce nierozdzielnych z bratem jego Edwardem 456 dusz; *Grafa Władysława Bierżyńskiego*, w powiecie Zwienigorodzkim, we wsiach Szaulichie 223. Bierżyńce 281. Wesotym-Kacie 200. Antonowce 148. Onufrejowce 395, a dworskich 33, w ogóle 1,280 dusz; *Podpótkownika Szymańskiego* i pasierzbów jego *Ignacego i Józefa Jasińskich*, w Skwirskim powiecie, we wsi małych Jerczykach 100 dusz; i *Michała Grudzińskiego*, w powiecie Machnowieckim, we wsi Kikutowce 52 dusz; — Na skutek czego, od ustanowionej w Mieście Kijowie dla Likwidacyi długów skonfiskowanych majątków powstańców Kommissyi Likwidacyunej, na osnovie §§ 13 i 15 Najwyższej utwierdzonych dla tej Kommissyi prawideł, ogłasza się:

1-óm, Ażeby kredytorowie byłego właściciela, nie czekając upłynienia terminów swym pretenzyom, podali je do Kommissyi, będącej w Rossyi i w Królestwie Polskiem nie daley jak sześciu miesięcy, a znajdujący się w obcych krajach, nie daley od 12tu miesiący, licząc od wydrukowania pierwszego ogłoszenia w publicznych Gazetach obu Stolic, w jedney z Warszawskich, albo w Litewskim Kuryerze, i że z bezspornych aktów długowych, niezabezpieczonych prawem zastawnym, przez tę Kommissyą przyjęte będą do masy długów, jako należących do zaspokojenia tylko, które nastąpiły przed nastaniem zaburzeń w Granicach Rossyi; wydane zaś w Królestwie Pol-

BEKANNMACHUNG.

In Folge der Allerhöchsten und des Herrn Oberbefehlshabers der 1ten Armee, General-Feldmarschalls Grafen Sacken, Confirmationen, sind im Gouvernement Kiew, folgende den Insurgenten zugehörige Güter confiscirt worden, nämlich: die dem Basilianer Kloster zu Dworsch zugehörigen, im Kreise Radomisch belegenen Güter, und zwar: in den Kirchdörfern: Alt-Schepelitz 167, Neu-Schepelitz 192, Koszarowka 62, Benjowka 86, Czistogolowka 175, Denisowitsche 102, Kudka 42, Rudnie-Sachonie 28, zusammen mit 854 Seelen männlichen Geschlechts; die den Grafen Hermann und Joseph Potocki zugehörigen im Kreise Machnowka belegenen Güter, und zwar: im Flecken Bieliłowka 368, in den Kirchdörfern Pikołwce 37, Derganowka 292, Sestrenowka 402, Rastowice 48, Kursowka 219, Sosinie 69, Radziwiłowka 68, zusammen mit 1503 Seelen männlichen Geschlechts; in dem, dem Valerian Wachsmann zugehörigen im Kreise Zwino-gros belegenen Kirchdorfe Witazewka 20 Seelen; in dem, im Kreise Radomisch belegenen, dem Baltazar Bielosuknia zugehörigen Kirchdorfe Neu-Stawischze 16 Seelen; in dem, im Kreise Radomisch belegenen dem Dnuhprius Halecki zugehörigen Kirchdorfe Słoboda 213 Seelen; in dem, im Kreise Radomisch belegenen dem Heinrich Zmiejewski zugehörigen Dorfe Krapiwno 45 Seelen; in dem, im Kreise Uhman belegenen, dem Carl Swientski zugehörigen Dorfe Swinarka und Talalajewka, die mit seinem Bruder Edward nicht getheilten 456 Seelen; in den im Kreise Zwino-gros belegenen dem Grafen Wladislaus Bierzynski zugehörigen Kirchdörfern: Szaulich 223, Bierzynka 281, Wesolykont 200, Antonowka 148, Dnufitowka 395, wie auch 33 zur Bedienung gehörige Seelen, zusammen mit 1280 Seelen; in dem, im Kreise Swirsk belegenen dem Obrist-Lieutenant Schimanski und seinen Stiefföhnen Ignaz und Joseph Jasiński zugehörigen Kirchdorfer Klein-Jerschiki 100 Seelen und in dem, im Kreise Machnowka belegenen dem Michael Grudziński zugehörigen Kirchdorfe Kikutowka 52 Seelen. Die nun zur Ausmittelung der auf obbenannte, confiscirten Gütern haftenden Schulden, in Kiew niedergesetzte Liquidations-Commission macht auf den Grund, der Allerhöchst bestätigten und ihr ertheilten Instruction §§ 13 und 15 hiemit Folgendes bekannt:

1) Werden alle Creditoren der ehemaligen Eigenthümer obgenannter Güter eingeladen, sich mit ihren Forderungen ohne den Ablaufstermin derselben abzuwarten, bey gedachter Liquidations-Commission zu melden, und zwar, die in Russland und im Königreich Pohlen wohnhaften, spätestens innerhalb sechs, die im Auslande aber, innerhalb zwölf Monate, von Erscheinung der ersten Bekanntmachung in den öffentlichen Blättern beider Hauptstädte, in den Warschauer Zeitungen oder im Lithauschen Kurier, angerechnet. Wobey noch erklärt wird, daß von den unstreitigen, durch Verfaßbriefe nicht gesicherten Schuldverschreibungen, nur die diejenigen in die auszuzahlende Schulden-Masse aufgenommen werden können, die vor dem Anfange des in den Grenzen von Russ-

въ предѣлахъ Россіи; совершенныя же въ Царствѣ Польскомъ, или въ чужихъ краяхъ, будушь рѣшительно опвергнушы.

2-е, Чшобы, часпныя лица, церкви, монашеры, учебныя, и благошворительныя и прочія заведенія и учрежденія, а равно и Приказы Общественнаго Призрѣнія объявили о плашежахъ, слѣдующихъ имъ съ конфискованныхъ по Кіевской Губерніи имѣній, не пропуская шести мѣсячнагоже срока.

3-е, Чшобы должники бывшаго владѣльца Кіевской Губерніи, коихъ обязанельштвамъ наступили сроки, явились съ плашежемъ долговой суммы, а прочіе въ означенный же шести мѣсячный срокъ, дали знашь Комиссіи о состоящихъ на нихъ премежняхъ.

4-е, Чшобы всѣ имѣющіе въ рукахъ своихъ, движимое имущество, капиталы или какіе либо докуменшы бывшаго владѣльца Кіевской Губерніи или принадлежащія ему билеты, и облигаціи кредитныхъ установлений, предшавили все сіе въ оный же шести мѣсячный срокъ въ сію Комиссію и дали бы ей знашь шакъ же о всѣхъ состоящихъ на ихъ имѣніяхъ правахъ пользованія бывшаго владѣльца.

5-е, Чшобы Губернскія конфискаціонныя Комиссіи, Казенныя Палаты и прочія Присутственныя мѣста и Начальства, въ пошь же шести мѣсячный срокъ, увѣдомили Комиссію о всѣхъ извѣстныхъ имъ долгахъ бывшихъ владѣльцовъ конфискованныхъ по Кіевской Губерніи имѣній, плашежахъ и взысканіяхъ съ нихъ слѣдующихъ, долговыхъ ихъ премежняхъ на разныхъ часпныхъ лицахъ и мѣснахъ, движимомъ и недвижимомъ ихъ имуществѣ, о принадлежащихъ имъ билетахъ и облигаціяхъ кредитныхъ установлений, и о ихъ правѣ пользованія на имѣнія Казенныя и часпныя.

6-е, Чшобы судебныя мѣста немедленно увѣдомили о производящихся въ оныхъ дѣлахъ по долговымъ премежнямъ, на бывшихъ владѣльцовъ, сей Губерніи, а равно по предъявленнымъ ошь нихъ на часпныя лица и мѣста требованіямъ, съ изясненіемъ до какой суммы шъ и другія могушь проспираться, и на какихъ имено акшахъ основываются.

и 7-е, Чшо неисполнившія вышеизясненныхъ обязанностей, подвергнушыся всѣмъ шѣмъ послѣдствіямъ и отвѣстственности, какія вообще законами постановлены, за непредьявление въ опредѣленный публикаціею срокъ долговыхъ премежній на несостоятельныхъ лицъ не торговаго званія, а равно за сокрышіе слѣдующихъ имъ плашежей, имущества, капиталовъ и докуменшовъ. 1832 года Ноября 18 днѣ.

skiém albo zagranicą, będą całkiem odrzucone.

2re, Ażeby osoby prywatne, cerkwie, kościoły, klasztory, edukacyjne i dobroczynne oraz wszelkie inne zakłady i ustanowienia, tudzież Izby Powszechnej Opieki, objawiły o należnościach swoich z dóbr skonfiskowanych w Gubernii Kijowskiej, w tymże sześciomiesięcznym terminie.

3cie, Ażeby Dłużnicy byłych właścicieli w Gubernii Kijowskiej, których obligom nastąpiły terminy, stawili się z opłatą należnej summy, a dalsi w oznaczonym sześciomiesięcznym terminie, donieśli Komissyi o będących u nich należnościach.

4te, Ażeby wszyscy mający w ręku swoim ruchomą własność, kapitały albo jakiegokolwiek dokumenta byłych właścicieli dóbr w Gubernii Kijowskiej, albo należące do nich bilety i obligacye kredytowych ustanowień, przedstawili wszystkie te w tymże sześciomiesięcznym terminie do teyże Komissyi, i żeby ją takż uwiadomili o wszystkich znajdujących się na ich majątkach prawach użytkowania byłego właściciela.

5te, Ażeby Gubernialne Konfiskacyjne Komissye, Izby Skarbowe, i dalsze Urzędowe mieysca i Zwierzchnictwa, w tymże sześciomiesięcznym terminie uwiadomiły Komissyą, o wszystkich wiadomych im długach byłych właścicieli skonfiskowanych w Gubernii Kijowskiej majątkach, opłatach i uzyskaniach od nich należnych, długowych ich pretensyach na różnych prywatnych osobach i mieyscach, ruchomym i nieruchomym ich majątku, o przynależnym im biletach i obligacyach kredytowych ustanowień i o ich prawie na posiadanie majątków Skarbowych i prywatnych.

6te, Ażeby Sądowe Urzędy niezwłocznie uwiadomiły o toczących się w nich sprawach, o długowe pretensye na byłych właścicielach tey Gubernii, a również o podanych od nich do prywatnych osób i mieysc poszukiwaniach, z wyjaśnieniem do jakiej summy te i owe mogą się rozciągać i na jakich mianowicie aktach są oparte.

i 7me, Że ci, którzy nie wypełnią powyżey wyrażonych obowiązków, podlegną wszystkim tym następstwom i odpowiedzialności, jakie w ogólności prawami są postanowione, za nieobjawienie w oznaczonym przez niniejszą publikacyą terminie, długowych pretensy na niewypłatnych osobach stanu niehandlowego, a również za ukrycie należnych im wypłat, własności, kapitałów i dokumentów. 1832 roku nowembra 18go dnia.

land Statt gebabten Aufrubre anerkannt worden sind, diejenigen aber, die im Königreich Pohlen oder im Luslande ertheilt worden sind, gänzlich abgewiesen werden.

2) Werden sämtliche Privatpersonen, Kirchen, Klöster, Erziehungs-Mittel und andere dergleichen Anstalten und Stiftungen, wie auch die Collegen der allgemeinen Fürsorge eingeladen, ihre an die confiscirten im Gouvernment Kiew belegenen Güter, habenden Forderungen innerhalb dieser sechs Monate anzuzeigen.

3) Werden alle Debitoren der ehemaligen Eigenthümer der confiscirten im Gouvernment Kiew belegenen Güter eingeladen, die bey ihnen ausstehenden Forderungen innerhalb gedachter sechs Monate der Commission anzuzeigen, diejenigen aber deren Zahlungstermin bereits abgelaufen ist, haben ihre Schuld förderamst abzutragen.

4) Werden sämtliche Inhaber des, den ehemaligen Besitzern der im Gouvernment Kiew belegenen nunmehr confiscirten Güter, zugehörigen beweglichen Eigenthums, als: Capitalien, Documente, Billete und Schecks der Credit-Anstalten, aufgefordert, solche innerhalb sechs Monate der Commission zu produciren, wie auch ihr sämtliche Rechte der ehemaligen Eigenthümer zu dem Besitze ihres Vermögens anzuzeigen.

5) Werden alle Gouvernements-Commissionen, Kammeralhäse und übrige obrigkeitliche Behörden ersucht, der Commission sämtliche ihnen bewusste Schulden der ehemaligen Eigenthümer der confiscirten im Gouvernment Kiew belegenen Güter, die auf selbstigen Güter haftenden Schulden, Forderungen und Verbindlichkeiten sowohl, als auch sämtliche Anforderungen gedachter Eigenthümer an Privatpersonen und Anstalten, ihr bewegliches und unbewegliches Vermögen, die ihnen etwa zugehörigen Billete und Obligationen der Credit-Anstalten, nicht minder ihre Rechte an Kronsz und Privatgütern anzuzeigen.

6) Werden sämtliche Justizbehörden ersucht, die in ihrem Forum mit gedachten ehemaligen Eigenthümern, der im hiesigen Gouvernment belegenen confiscirten Güter, wegen der an sie gemachten Anforderungen, obwaltenden Prozesse sowohl, wie auch die von selbstigen eingeklagten Forderungen an Privatpersonen und Anstalten, fern den Werth dieser beiderseitigen Ansprüche, mit Angabe der Documente auf welche sie gegründet sind, unverzüglich anzuzeigen.

7) Alle diejenigen so den obbenannten Verpflichtungen nicht nachkommen solten, unterziehen sich allen, durch allgemeine Gesetze vorgeschriebenen Folgen und der Verantwortung für das Nichtanzeigen an dem öffentlich bekanntgemachten Termine, ihrer an nichtzahlungsfähige und nicht Handel treibende Personen, habenden Forderungen, so wie für die Verheimlichung der, denselben zu kommenden Forderungen, Capitalien und Documente, wie auch des ihnen angehörigen Vermögens. Den 18ten November 1832.

Mit dem Russischen gleichlautend Collegien-Assessor und Ritter Arnold v. Grauert. (1448)